
Kromě normalizovaných ložisek v základním a odlišném provedení, uvedených v tomto katalo-
gu, se vyrábí i speciální valivá ložiska. Zpravidla mají nenormalizované rozměry a nelze je  začlenit 
do normalizovaných řad, používají jiné materiály a jsou účelově určena pro použití ve strojích 
a zařízení na místech, kde konstrukce nedovoluje použít normalizovaná ložiska.

Speciální 

valivá 

ložiska

74,6 120 88,34 31,0 31,8 92,0 196 255 31,10 3,0 PLC 58-11
76,2 130 88,71 31,0 31,8 92,2 196 255 30,81 3,1 PLC 58-9-1

140,0 215 225,00 38,1 10,7 42,9 116 139 4,74 5,3 PLC 010-3

Dvouřadá soudečková ložiska
Jednořadé kuličkové ložisko

Rozměry Základní Mezní Hmotnost Označení

únosnost únavové ~ ložisek

dynamická statická zatížení

d D D
1

B
1

B
2

B C
r

C
oa

P
u

 

mm kN kg

PLC 58-11 PLC 58-9-1 PLC 010-3

226



227227

Dvouřadé soudečkové ložisko
Jednořadé kuličkové ložisko

PLC 58-2 KL 761

110 180,00 69,0 82,0 501 839 91,52 7,7 PLC 59-10 1)

110 288,92 80,0 115,9 786 978 96,95 40,0 PLC 511-14 2)

218 393,76 90,5 156,0 1200 1760 45,74 83,8 PLC 412-27-1 3)

220 393,76 90,5 156,0 1200 1760 45,67 83,0 PLC 412-27 3)

240 440,07 90,5 156,0 1248 1920 47,33 92,0 PLC 412-7 3)

320 622,37 160,4 272,0 3100 4950 103,65 353,0 PLC 412-8 3)

1) Ložisko s rozšířeným vnějším kroužkem pro uhly naklopení až do 6°

2) Opěrná kladka

3) Podélně dělené válečkové ložisko pro válcovací stolice

65 158,8 48,0 70,0 212 250 29,48 7,36 PLC 58-2
559 761,0 36,5 38,2 232 425 7,52 51,30 KL 761 1)

1) Jednořadé kuličkové ložisko pro odkůrovací stroje v dřevařském průmyslu

Rozměry Základní únosnost Mezní Hmotnost Označení ložisek

únavové ~

dynamická statická zatížení

d D B
1

B C
r

C
oa

P
u

 

Rozměry Základní únosnost Mezní Hmotnost Označení ložisek

únavové ~

dynamická statická zatížení

d D B
1

B C
r

C
oa

P
u

 

mm kN kN kg

mm kN kN kg

Dvouřadá soudečková ložiska
Jednořadé válečkové ložisko

PLC 59-10 PLC PLC 511-14 PLC 412-27-1, PLC 412-27, 

PLC 412-7, PLC 412-8



Dvouřadá soudečková ložiska

PLC 59-7 PLC 510-9

Dvouřadá soudečková ložiska

PLC 58-6 PLC 59-5 PLC 512-5, PLC 412-7, PLC 412-8

100 150,00 62,00 50,0 310 550 62,73 3,7 PLC 58-6 1)

100 180,00 69,00 82,0 480 710 78,27 10,3 PLC 59-5 2)

440 720,00 226,00 270,0 4300 9000 647,74 389,0 PLC 512-5 3)

240 440,07 90,50 156,0 1248 1920 47,33 92,0 PLC 412-7 3)

320 622,37 160,40 272,0 3100 4950 103,65 353,0 PLC 412-8 3)

1) Dvouřadé soudečkové ložisko se zvětšeným úhlem naklopení až do 7 °C pro uložení převodovky domíchávače betonu.

2) Dvouřadé soudečkové ložisko se zvětšeným pro naklopení až do 7 °C pro uložení převodovky domíchávače betonu.

3) Dvouřadé soudečkové ložisko se zvětšeným úhlem naklopení až do 7 °C. 

130 220 73 570 1080 111,35 12,2 PLC 59-7 1)

130 225 80 570 1080 110,88 12,2 PLC 510-9
1) Dvouřadé soudečkové ložisko podle rozměrového plánu UIC pro uložení náprav kolejových vozidel s čepem 130 mm.

Rozměry Základní únosnost Mezní Hmotnost Označení ložisek

únavové ~

dynamická statická zatížení

d D B
1

B C
r

C
oa

P
u

 

Rozměry Základní únosnost Mezní Hmotnost Označení ložisek

zatížení únavové ~

dynamická statická P
u

d D B
1

C
r

C
oa

 

mm kN kN kg

mm kN kN kg

228



229

Dvouřadá soudečková ložiska

B

PLC 512-28PLC 512-37

750 1000 - 360 - 6380 17230 1096,15 1220 PLC 512-37 1)

950 1250 1125 300 220 6400 20000 1187,95 987 PLC 512-28 2)

1) Dvouřadé soudečkové ložisko s děleným vnějším kroužkem pro osu korečkového rypadla.

2) Příčně dělené dvouřadé soudečkové ložisko pro uložení konventoru.

Rozměry Základní únosnost Mezní Hmotnost Označení ložisek

zatížení únavové ~

dynamická statická P
u

d D D
1

B B
1

C
r

C
oa

 

mm kN kN kg

17,0 35,0 9,0 8,20 5,30 0,24 18000 21000 0,033 PLC 03-29
22,2 36,9 16,5 5,11 6,31 0,29 1) 0,034 PLC 03-33
10,4 35,0 10,0 4,82 1,36 0,06 12600 17000 0,069 PLC 03-79

1) uložení tyče řízení

Rozměry Základní únosnost Mezní 

únavové

Mezní frekvence otáčení 

pro mazání

Hmotnost Označení

dynamická statická zatížení plastickým olejem ~

d D B C
a

C
oa

P
u

mazivem

mm kN kN min-1 kg

Jednořadá kuličková ložiska

ød øD

B

b

ød øD

B

b
b

ød1

ød
øD

C

B

PLC 03-29 PLC 03-33 PLC 03-79



230

25 52 43,8 24,3 17,7 0,80 5250 - 0,301 PLC 77-1 
52 37,0 24,3 17,7 0,80 5250 - 0,301 PLC 14-28

36 62 16,0 24,1 27,1 1,23 4410 - 0,192 PLC 14-29

30,0 49,2 12,0 18,8 31,6 1,44 4200 - 0,086 511Z30 36,0 30,2 - 11,0 0,6
49,2 12,0 17,4 28,2 1,28 4200 - 0,083 PLC 23-4 36,0 30,8 - 11,0 0,6
49,2 13,6 17,4 28,2 1,28 4200 - 0,085 PLC 23-5 36,0 30,8 40 12,5 0,6

35,0 53,6 12,8 20,0 38,3 1,74 4000 - 0,093 511Z35 38,0 37,0 - 12,0 0,6
53,6 15,5 20,0 38,3 1,74 3500 - 0,111 PLC 24-2 38,0 37,0 40 14,7 0,6

17,0 35,0 12,3 9,6 15,5 0,70 1) 0,029 PLC 23-7 17,2 32,4 - 10,4 0,5
45,2 65,0 10,8 27,8 57,5 2,61 3800 5000 0,100 PLC 24-4 - - - - -
40,1 59,9 10,8 26,9 51,2 2,33 3800 5000 0,090 PLC 24-5 - - - - -
55,2 78,0 11,6 34,8 78,4 3,56 3200 4200 0,150 PLC 25-6 - - - - -

1) Ložisko je určeno pro kývavý pohyb nebo nízké frekvence otáčení

Rozměry Základní únosnost Mezní 

únavové

Mezní frekvence otáčení 

pro mazání

Hmotnost Označení

dynamická statická zatížení plastickým olejem ~

d D B C
a

C
oa

P
u

mazivem

Rozměry Základní únosnost Mezní 

únavové

Mezní frekvence 

otáčení pro mazání

Hmotnost Označení Rozměry

d D B dynamická statická zatížení plast. olejem ~ d
1

d
2

d
3

H
1

r
1,2

C
a

C
oa

P
u

mazivem

mm kN kN min-1 kg

mm kN kN min-1 kg mm

Dvouřadá kuličková ložiska

Axiální kuličková ložiska

øD
ød

H

ød1

ød

ød2

øD

H1H

r1

ød1

ød

ød2

øD

ød3

H H1

øD1

øD

ød

ød2

H1H

r1

r2

r2

r2

ød1

ød

ød2

øD

H1H

ødøD

B

øD ød

B

ødøD

B

25°

ød1

ød

ød2

øD

ød3

H H1

511Z30

511Z35

PLC 77-1 PLC 14-28 PLC 14-29

PLC 23-4 PLC 23-5 PLC 24-2 PLC 23-7

PLC 24-4

PLC 24-5

PLC 24-6



231

25,0 65,5 25,4 30,4 26,6 1,21 7100 8400 0,466 PLC 15-21) 25 74 16,5 4,4 1,1 - 40,0

25,0 55,0 20,0 19,2 15,5 0,70 8500 10000 0,280 PLC 14-26 25 62 28,0 - - 1,0 26,8

30,0 60,0 37,0 36,9 30,4 1,38 7000 8300 0,450 PLC 14-25 30 - - - 2,5 0,5 50,5

34,0 64,0 37,0 36,9 31,0 1,41 6300 7500 0,320 PLC 14-24 34 - - - 2,8 0,3 53,3

37,0 72,0 37,0 43,8 39,8 1,81 5000 6000 0,550 PLC 15-22 37 - - - 2,8 0,3 57,0

35,0 68,0 37,0 39,8 38,3 1,74 6500 - 0,534 PLC 15-122) 35 - - - 2,5 0,3 50,5

1) Ložisko s lisovanou klecí vedenou na kuličkách. Ložisko je určeno pro hřídele v převodovkách motorových vozidel.

2)  Ložisko s polyamidovou klecí vedenou na kuličkách, speciální těsnící kroužek na obou stranách vyplněn mazivem.          

Ložisko je určeno pro aplikace v automobilovém průmyslu (kolové ložisko)

Rozměry Základní únosnost Mezní 

únavové

Mezní frekvence 

otáčení pro maz.

Hmotnost Označení Rozměry

d D B dynam. statická zatížení plast. olejem ~ d D
1

B
1

s r
1,2

r
3,4

a

C
a

C
oa

P
u

mazivem min min

mm kN kN min-1 kg mm

Dvouřadá kuličková kosoúhlá ložiska

r1

r2

0,5x45

ød øDøD1

B

B1s

a

øD øD1

B

ød

r3

r4

øD ød

B

r1

r2

r3

r4

øD ød

B

a

511Z30

511Z35



Ložiska odpovídají požadavkům norem ČSN, mezinárodních norem ISO, EN, směrnic UIC 
a předpisům Českých drah.

Pro dodávky Českým drahám jsou schváleny technické podmínky TPF ZKL 11 466.

Používají se pro uložení náprav osobních a nákladních železničních vozů, motorových vozů 
a lokomotiv. Ložiska mají masivní mosaznou klec vedenou na válečcích, nebo je klec vedena 
na nákružcích vnějšího kroužku. V tomto případě má klec mazací drážky. Vnitřní kroužky a vnější 
polocelky jsou vzájemně zaměnitelné.

Speciální jednořadá válečková ložiska pro nápravy kolejových vozidel

PLC 410–13 120 240 80 3 7,5 160,8 150 553 742 75,86 160 0,120 0,16 0,3 0,9 16,8 P0

PLC 410–13-2 120 240 80 3 7,5 160,8 150 553 742 75,86 160 0,120 0,16 0,3 0,9 16,0 P0

PLC 410–14 120 240 80 3 7,5 160,8 150 553 742 75,86 160 0,120 0,16 0,3 0,9 16,8 P0

PLC 410–14-2 120 240 80 3 7,5 160,8 150 553 742 75,86 160 0,120 0,16 0,3 0,9 16,0 P0

PLC 410–15 130 240 80 3 7,5 170,5 159 517 752 76,25 160 0,135 0,18 0,3 0,9 15,2 P0

PLC 410–15-2 130 240 80 3 7,5 170,5 159 517 752 76,25 160 0,135 0,18 0,3 0,9 14,5 P0

PLC 410–16 130 240 80 3 7,5 170,5 159 517 752 76,25 160 0,135 0,18 0,3 0,9 15,2 P0

PLC 410–16-2 130 240 80 3 7,5 170,5 159 517 752 76,25 160 0,135 0,18 0,3 0,9 14,5 P0

PLC 410–33-2 130 240 80 3 7,5 170,5 157 540 775 78,58 200 0,135 0,18 0,3 0,9 15,1 P6

PLC 410–34-2 130 240 80 3 7,5 170,5 157 540 775 78,58 200 0,135 0,18 0,3 0,9 15,1 P6

Označení Rozměry Základní Mezní Rychlost Radialní Axialní Hmot- Stupeň

ložisek únosnost únavové kolejových vůle vůle nost přesnosti

dyn. stat. zatížení vozidel

d D B r
smin

r
1smin

d
1

d
2

F C
r

C
or
 P

u
min. max. min. max. ~

mm kN km.h-1 mm mm kg

232



233

Ložiskové jednotky

Dvouřadá kuličková ložiska pro textilní stroje a přístrojovou techniku
Ložiska pro textilní stroje jsou konstruována pro vysokou frekvenci otáčení a poměrně malé 

zatížení, tzn., že se vyznačují vysokou přesností rozměrů a chodu, což zaručuje jejich vysokou 
užitnou hodnotu a spolehlivost provozu. Ložiska tvoří nerozebíratelný celek skládající se z hřídele 
a válcového pouzdra, uloženého otočně ve dvou řadách kuliček. Lehké jednostranné klece z plas-
tu jsou vedeny na valivých tělesech. Oběžné dráhy na hřídeli a v tělese jsou vyrobeny ve vysokém 
stupni přesnosti. Proti vnikání nečistot je na obou stranách účinné dotykové nebo bezdotykové

těsnění. Ložiska jsou naplněna kvalitním plastickým mazivem, které zabezpečuje mazání zpravi-
dla po celou dobu životnosti ložiska. V některých případech jsou ložiska přizpůsobena i pro doma-
závání. Ložisko tvoří kompletní úložnou jednotku umožňující jednoduchou montáž a obsluhu.

Ložiska pro přístrojovou techniku se vyznačují také vysokou přesností rozměrů a chodu, pracují 
zpravidla při nižší provozní frekvenci otáčení než ložiska v textilních strojích.

Dvouřadá ložiska pro vodní čerpadla spalovacích motorů
Ložiska pro vodní čerpadla spalovacích motorů tvoří nerozebíratelný celek skládající se z hřídele 

a válcového pouzdra uloženého ve dvou řadách kuliček nebo v jedné řadě kuliček a jedné řadě 
válečků. Kuličky nebo válečky jsou uloženy v lehkých jednostranných plastových klecích.

Oběžné dráhy na hřídeli a ve válcovém pouzdře se vyrábí ve vysokém stupni přesnosti. Proti 
vnikání nečistot je na obou stranách účinné dotykové těsnění. Ložiska jsou naplněna kvalitním 
plastickým mazivem, které zabezpečuje dostatečné mazání po celou dobu životnosti ložiska. 
Ložisko tvoří kompletní úložnou jednotku, umožňující jednoduchou montáž a snadnou obsluhu.

Dvouřadá kuličková ložiska pro uložení středu jízdních kol
Ložiska pro uložení středu jízdních kol tvoří nerozebíratelný celek sestávající z ocelového 

cementovaného a kaleného hřídele a válcového pouzdra z ložiskové oceli případně ze slitiny 
AL nebo také z polyamidu plněného skelným vláknem. Oběžné dráhy pro dvě řady kuliček jsou 
vytvořeny broušením přímo na hřídeli a ve válcovém pouzdře. Kuličky jsou uloženy v lehkých jed-
nostranných plastových klecích. Proti vnikání nečistot je na obou stranách gumové dotykové těs-
nění. Ložiska jsou naplněna kvalitním plastickým mazivem, které zabezpečuje spolehlivé mazání 
po celou životnost ložiska. Předností těchto ložisek je, že nevyžadují žádnu údržbu a při montáži 
není nutno nastavování vůle jako u klasických uložení, protože optimální vůle je vymezena přímo 
při výrobě ložisek.



234

Na upnutí ložisek do náboje rámu kola se používají misky vyrobené z pozinkované oceli nebo 
plastu. Pravá miska tvoří jeden celek s dvouřadým kuličkovým ložiskem, levá miska je samostatná 
a podepírá ložisko jen radiálně. Při tomto konstrukčním řešení je sestava (kompakt) univerzálně 
použitelná pro kola s různou délkou náboje rámu v rozsahu 66 až 71 mm.

Přehled dalších speciálních valivých ložisek

Jednořadá kuličková ložiska
Pro potřeby průmyslu, zejména automobilového, leteckého a průmyslu zabývajícím se výrobou 

transportních zařízení byla vyvinuta a vyrábí se ložiska, viz obrázek.

Spojková ložiska
Používají se v automobilovém průmyslu pro uložení spojek osobních a nákladných automobilů.



235

Jednořadá válečková ložiska
Používají se v automobilovém a leteckém průmyslu.

Jednořadá a dvouřadá kuželíková ložiska
Používají se převážně v automobilovém průmyslu a v oblasti těžkého strojírenství.

Dvouřadá kuželíková ložiska
Používají se pro uložení válců válcovacích stolic a jiných zařízení ve válcovnách oceli. Vyrábí se 

s axiální vůlí, velikost které je stanovena podle provozních podmínek.

Víceřadá válečková ložiska
Používají se pro zachycení zvlášť velkých radiálních sil s omezenými zástavbovými rozměry, 

zejména v hutnickém průmyslu pro uložení válců válcovacích stolic. U těchto ložisek jsou kroužky 
opatřeny mazacími otvory pro zajištění přístupu maziva do všech řad válečků.



236

Ložiska se zkříženými válečky
Ložiska se zkříženými válečky standardního provedení jsou kompaktní dvoukroužková ložiska 

s křížovým uspořádáním válečků v oběžné dráze mezi vnitřním a vnějším kroužkem. Válečky jsou 
ve většině případů oddělené separátory z plastické hmoty, případně celistvou nebo segmentovou 
klecí. Stykový úhel oběžných drah je zpravidla 45 °. Ložiska jsou dodávána s vůlí nebo předpětím, 
což závisí na použití. Kroužky ložisek jsou opatřeny otvory pro upevňovací šrouby. Vnitřní prostor 
bývá chráněn gumovým těsněním, které zabraňuje nadměrnému úniku plastického maziva z ložis-
ka a vniknutí makronečistot do ložiska.

Vyrábí se s vnějším průměrem od 300 do 2500 mm, s vnitřním nebo vnějším ozubením, resp. 
bez ozubení pro uložení stavebních a zemních strojů, robotů a manipulátorů, obráběcích strojů, 
báňských kombajnů, razicích štítů, větrných elektráren, rotačních pecí, mlýnských mísičů.

Velkorozměrová kuličková ložiska se čtyřbodovým stykem a dvouřadá 
kuličková ložiska s kosoúhlým stykem

Ložiska vhodná pro trvale se otáčející zařízení ale i pro stroje s cyklickým charakterem práce 
středních velikostí, jako jsou rypadla a jeřáby. Pro vyšší frekvence otáčení se vyrábí ložiska s celist-
vou nebo segmentovou klecí. Mají poměrně nízký moment tření. Tuhost uložení s použitím 
kuličkových ložisek je nižší než u ložisek se zkříženými válečky. Mají zpravidla stykový úhel 45°. 
Vyrábí se s vnějším průměrem od 300 do 2650 mm s vnitřním nebo vnějším ozubením, resp. bez 
ozubení.



237

Obousměrná axiální válečková a kuželíková ložiska
Používají se pro zachycení velkých axiálních sil v uložení válců válcovacích stolic ale také tam, 

kde je vyžadována vysoká tuhost v axiálním směru, hlavně v uložení stolů karuselů.

Bližší informace o speciálních ložiskách poskytují odborné firemní publikace. Použití speciálních 
valivých ložisek a ložisek PLC se doporučuje, zejména v náročnějších případech uložení, projednat 
s dodavatelem.

Víc informací na 
www.zkl.cz


